The faithful steward should dispense food both spiritual and bodily.

Item, fidelis queritur, ut memor sit pauperum, sicut Paulus: prudens autem, ut intelligat cui et quomodo debeat dispensare. Et hoc est quod dicit dare cibos in tempore et spirituales et corporales, spirituales quidem animabus, corporales quidem corporibus. Quoniam autem in ecclesia non solum sunt pauperes in corporalibus rebus sed eciam in spiritualibus multo pauperiores, ut det cibos in 30 tempore, id est, in tempore opportuno? Quid est in tempore oportuno? Quasi est aliquod tempus quando non est oportunum docere, cum dicat Salomon: Doctrina et flagella in omni tempore. Sed puto hoc intelligendum tempus oportunum doctrine, quomodo dicit et propheta:³⁵ Tempore acceptabili exaudi te et in die salutis adiuvante. Quando misericordia Dei non est acceptabilis? Sed

9. A: *Plerique autem multi.* 11. A: *esse deest.* 13. A in marg.: *Sapiencia uniuscuiusque in actu probatur, sciencia vero in sermone.* 14. B: *sciencie est.* 22. A: *prudens priusquam fecerit et.* 23. A: *qualis.* 26. A in marg.: *Cibus duplex.* 31–32. A: *Quid—opportuno deest.* 32 A: *est before aliquod deest.* 34. Cod.: *non in.*

25. Rom. XV, 26. 33. Eccl. XXII, 6. 36. Is. XLIX, 8.

precipue tunc est acceptabilis quando necessitatis, et angustie tempus est; sicut et pluvia semper bona est, maxima tamen grata est tempore siccitatis, et visitatio amicorum semper suavis est, multo tamen suavior in tempore luctus, sic doctrina et consolacio sacerdotis semper opportuna est, maxime tamen in tempore persecucionis. Sciens ergo Jesus sanctos suos sine temptatione nunquam futuros, ideo dixit: In tempore opportuno; quia qui semper egrotat, semper illi ars medici opportuna vivet. Nam sicut naris tunc precipue gubernatorem necessarium habet, quando tempestate quatitur, quando autem sedata est, ipsa se dirigit; et miles tunc precipue necessarium habet annonam de rege, quando periculum belli instat, quando autem pax est, ubique possunt milites sustentare se; sic et precipue in tempore persecucionis ecclesie doctrinam sacerdotis necessarium habent spirituales milites quasi spiritualem annonam, quando autem securitas est naturalis sufficit intellectus. Nam in persecucionibus, quando naturalis ille intellectus deficit in timore carnali, necessarius est sermo doctoris, ut quod deficit in timore periculi, reparetur per exhortacionem doctrine. Sicut autem tubicen commisso bello pugnantem exercitum circuit et bellicos cantus in tuba decantans milites animat ad virtutem: sic et sacerdos persecuzione imminente, exponens in populo fortissimorum martyrum pericula gloria et inenarrabiles regni celestis coronas vincentibus preparatas, christianum populum ad virtutem pacientie vehementer accedit. Aut ita: In tempore opportuno, ut in persecucione magis instanter de veritate fidei doceamus, quam de iusticia conversacionis, quoniam in persecucionibus plus necessaria est doctrina fidei quam conversacionis, in pace autem plus est necessaria doctrina conversacionis quam fidei; quoniam in persecucionibus non propter conversacionem suam bonam vel malam veniunt christiani sed propter fidei confessionem, quoniam in persecucione fides Christianorum periclitatur, in pace autem iusticia.

Beatus ille servus quem cum venerit dominus eius invenerit sic facientem? Quomodo? Sicut superius diximus,

The priest's
teaching most
welcome in
time of
persecution.

Preaching stirs
up men's
courage like the
sound of a
trumpet.

4. A: *multo deest.* 11. A: *quoniam tempestate.* 16. A: *ecclesie deest;* ib. A: *habet populos.* 17. A: *quasi—annonam deest.* 19. A: *quando deest.* 22. B: *tubicina.* 24. A: *et deest.* 28. A: *At ita.*

He teaches faithfully who acts as he teaches;

wisely who suits his discourse to his hearer.

Greatness of the true priest's dignity.

Some priests are servants of the devil or the world, some of God.

in fide, in sapiencia, in tempore opportuno. In fide ut credamus sic esse, sicut docemus; ille credendo docet qui facit sicut docet, qui autem non facit bonum non credit in bono. Qui autem non credit in bono, non docet in fide, qui autem cum fide non predicit, non solum non est bonus ille servus | sed multum infelix, quia alios quidem docet, se autem negligit. Sic prudens, quia non semper neque omnibus omnia sunt dicenda, quia frequenter illa que alios edificant, alios destruunt; sicut infantibus esca mutatur secundum etatem, sic in populo secundum virtutem doctrina temperatur monente Apostolo: Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus sed quasi carnalibus, quasi parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam; in tempore ne inopportune oblata doctrina non prospicit sed noceat, sicut esca contraria aut extra tempus accepta.

'Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum.' Omnim quidem bonorum magna est gracia, inter omnes status viancium maxima est sacerdotalis dignitas, si quis eam immaculate custodiat. Nam si super omnia opera sua preciosiores existimat Deus animas hominum: quanto magis credibile est ut super omnia bona sua sit qui confert Deo lucrum animarum? Non solum autem omnibus bonis suis meliorem indicat hominem sed eciam sue ipsius passibilitati salutem preponit humanam. Ideo magnus est qui bene regit hereditatem eius quam proprio sanguine acquisivit. Hec Crisostomus.

Ex isto benedicto commento evangelico huius sancti patent multa notabilia prelatis et toti militanti ecclesie annotanda. Potest enim ex verbis huius sancti perpendi quomodo aliqui sunt prelati et sacerdotes cesarii qui possunt vocari prepositi et servi diaboli sive mundi, alii autem sunt servi Dei et ministri sancte matris ecclesie. Illi autem qui intrant ecclesiam, ut pascantur laicus quoad carnem, ut vivant gloriosius quoad mundum, et ut dimissa Christi regula perdant effectualiter animas subditorum, ipsi indubie sunt sacerdotes diaboli et discipuli Antichristi. Alii autem qui gradiuntur per

1. B: *et sapiencia.* 8. A: *quia deest.* 15. A: *doctrina deest.*
24. B: *indicabit.* 25. A: *salutem animarum.* 28. A in marg.: *Io-*
hannes. 38. A: *illi autem.*

viam contrariam ponentes animas suas pro salute beatifica anime subditorum, illi inquam sunt servi boni et fideles, prudentes et sapientes, de quibus facit evangelium mencionem. Radix autem istius malicie videtur quibusdam esse superba cupiditas Romani pontificis; ad quod supradicta expedit rationem addere huius sancti. Nullus enim villicus laborat esse officiarius nimis multis populis quos nesciret regere vel ad Domini sui officium mancipare. Cum ergo papa nescit sic regere totum christianismum, videtur quod sit luciferina presumptione accipere super se tantum officium. Christus enim fuit de episcopatu gentis Judaice contentatus, nec aliquis apostolus accepit super se nomen papatus vel talis regiminis, sed omnes confessi sunt se esse socios, et tantum profecerunt secundum Christi regulam quantum docuit fides scripture et eis concessit influencia divine gracie.

Nec valet concedere quod per hec papa vel Antichristus extollitur super omne quod dicitur Deus et sic fidem scripture verificat, quia sic fecit Scarioth, Pilatus et maiores notabiles Antichristi. Ideo verificacio fidei scripture per tales et scripturam sacram dilucidat et ipsos ac complices suos condempnat. Ideo cum papa non sic extendit suam iurisdiccionem super sanctos superius memoratos sed deficit in notabili regimine secundum ordinem domini Jesu Christi, verisimile est quod dominium et cupiditas sunt in causa. In cuius confirmationem facit hereses ex sua noticia germinare. Nam papa et alii sui complices dicunt communiter quod consecrata hostia est accidentis sine subiecto et per consequens non corpus domini Jesu Christi et per consequens non est a fidelibus adorandum, tum quia tunc adorarent ydolum quod nescirent, tum etiam quia tunc adorarent rem maxime abominabilem et pessimam rem in mundo. Et cum sciunt populum adorare istud venerabile sacramentum, ipsi expeditione tacita sunt in causa. Talia sunt multa puncta fidei que hodie ex doctrina Crisostomi sunt rimanda; et sic omnibus pensatis libramine racionis papa vel Antichristus videtur omnium malorum huiusmodi suscitator.

The pope's presumption.

His heresy concerning the host.

8. A: *quos* twice; ib. A: *regem.* 19. A: *dicitur Christus.* 34. A: *abominabile.* 40. A: *suscitatur.*

18. Thess. II, 4.

CAP. LXII.

Sequitur in textu Matthei: *Si autem dixerit malus ille servus in corde suo: Moram facit Dominus meus venire, et ceperit percutere conservos suos. Manducet autem et bibat cum ebriosis; veniet dominus servi illius 5 in die qua non sperat et hora qua ignorat et dividet eum partemque eius ponet cum ypocritis; ibi erit fletus et stridor dencium.*

Jerome:

Super quo Jeronymus: *Ex superioribus pendet quod sicut sollicitus servus et semper adventum Domini pre- 10 stolans tradit cibaria conservis in tempore suo et postea super omnia bona patrisfamilias constituitur, ita e contrario qui iuxta Ezechielem dixit: In tempora longa fiet istud et non putat cito Dominum esse venturum, factus securior vacat epulis atque luxurie et non levem 15 patremfamilias sed severissimum senciet iudicem.*

Panishment of
the evil servant.

Veniet dominus servi illius etc? Hoc ipsum docet ut sciant, quando non putatur Dominus, tunc eum esse venturum et vigilancie ac sollicitudinis dispensatores admonet. Porro quod dicit: Dividet eum, non quo gladio 20 eum dissecet sed quo a sanctorum consorcio separet et partem eius ponet cum ypocritis: cum his videlicet qui erant in agro etiam qui molebant et nichilominus derelicti sunt. Sepe diximus ypocritam aliud esse aliud simulare vel ostendere, sicut et in agro et in mola idem vide- 25 batur facere quod ecclesiasticus vir sed exitus diverse voluntatis apparuit: Hec Jeronymus.

Of the advent
of Antichrist.

Videtur istum sanctum manifeste pandere adventum Antichristi ad sensum | expositum; et hinc immorantur 427^b fideles in isto tractatu Antichristi et nomine suo nomi- 30 nant istum librum.

Chrysostom:
The beating is
wrong only if
unjust.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Percutere est iniuste percutere, qui autem propter iusticie causam percutit etsi percutit percutere non vindetur. Percutit eum non ut suum dolorem vindicet sed ut illius animam 35 salvet. Qui autem propter Deum percutit percussio eius*

1. A: Cap. LX. 2. B: *oneus*. 16. B: *serenissimum*. 21. B: *disseret*. 28. A in marg.: *Johannes*. 32. A in marg.: *Crisostomus*.

2. Matth. XXIV, 48—52. 9. Comm. in Matth. I. c. pag. 201.
13. Ez. XII, 22. 32. Op. Imp. I. c. pag. 959.

iusta videretur; et aliter numquam diceret Deus: Qui percutit baculo odit filium suum. Nam et alibi non absolute dicit: Qui iratus fuerit fratri suo, reus erit iudicio, sed si sine causa iratus fuerit. Sicut enim iusta ira non est ira sed diligencia, sic iusta percussio non est percussio sed correpcio.

Manducare et bibere sic intelligendum est, sicut supra interpretati sumus de manducantibus et bibentibus ante diluvium, id est male manducare et bibere scilicet cum ebriis, with drunkards. id est, cum peccatoribus, qui tenebrosorum actuum vino ebrii sunt, de quibus et Paulus dicit: Nam qui dormiunt nocte dormiunt, et qui inebriantur nocte ebrii sunt. Vides ergo quia non manducare et bibere sacerdotibus peccatum est sed cum ebriis manducare et bibere, id est, non sic manducare quomodo ebrii illi fecerant. Non enim iubet nos scriptura malorum personas abominari sed voluntates. Nam Christus cum publicanis et peccatoribus manducavit, sed non sic quomodo publicani et peccatores volebant. Nec vicium suum scripture illius auctoritate aliquis defendat, que iubet sacerdotes hospitales esse debere. Hospitalitas enim non circa deliciosos cibos et magnos ostenditur, sed circa assiduas suscepções impotencium peregrinorum, ut hospitalitas nostra non ab hominibus laudetur sed a Deo senciatur. Nam deliciosa convivia magis luxuriam accusant quam humanitatem commendant. Sic enim ait Salomon: Ne delecteris in multa epulacione nec in turpibus et modicis. Ergo nec multum permittitur nec modicum et preciosum. Veniet dominus eius hora qua nescit et dividet eum partemque eius ponet cum ypocritis et infidelibus. Dividet eum, id est, de consorcio christianorum, ut neque cum sanctis glorificetur neque cum iis qui mediocriter deliquerunt, mediocriter puniatur, sed iunget eum cum infidelibus et ypocritis, ut quorum imitatus est mores ipsorum puniatur interitu. Quomodo sacerdos super omnem populum glorificatur, si beneficerit, non solum propter suam iusticiam sed propter omnium; quia causa

True
hospitality.

7. A in marg.: Nota; sicut enim justa ira non est ira sed diligencia, sic iusta persecucio non est persecucio sed correpcio. 9. B: sed cum ebreis. 11—12. Codd.: de quibus — ebrii sunt deest. 13. A: qui non solum manducare. 14. A: cum ebriis deest. 14—15. A: id est — manducare deest. 15. A: ebrii. 20. A: quo iubet. 23. A in marg.: de hospitalitate. 35. A: solum deest; B in marg.: addit.

1. Prov. XIII, 24. 3. Matth. V, 22. 11. I. Thess. V, 7.
26. Eccli. XXXVII, 32.

est ipse universorum; ita et sacerdos peccans super omnes punitur, non solum propter suum peccatum sed propter omnium, quia ipse causa sit omnibus ad peccandum. Ideo autem non solum hypocritas dixit, sed etiam infideles, quia si omnes quidem hypocrite infideles sunt, non tamen 5 omnes infideles sunt hypocrite. Ecce enim gentiles quidem infideles sunt, hypocrite autem non sunt, quia non fingunt se colere Christum, cum non colant sed manifestum sequuntur errorem. Hypocrite autem sunt Judei et heretici, illi autem qui se dicunt Judeos, cum non sunt, sed sunt 10 synagoga satane; illi autem qui fingunt se esse christianos, cum sint Antichristi, contra Christum: Item, si quis videtur esse in ecclesia et agat contra ecclesiam, et ille talis hypocrita dicitur esse. Hec Crisostomus.

Every crime is
a lie.

Faciendo finem de tractatu et sermonibus Antichristi 15 supponendum est primo quod omne crimen sit mendacium, quia aliter non foret displicens veritati. Ideo ista mendosa duplicitas dicit defectum in hoc quo homo servire debeat veritati. Isto ergo supposito videtur inferendum quod inter omnia peccata ypocrisis sit unum 20 de maximis. Nam cum in sex excellenciis fundatur superbia, et superbia que est ypocrisis fundatur in sanctitate que est una de maximis, planum videtur quod ypocrisis sit mendacium maximum et per consequens sit peccatum. Ideo videtur quod homines peccantes et 25 maxime tempore legis gracie excedunt quodammodo peccatum Luciferi; ideo signanter notat evangelium cum exposicione Crisostomi quod hypocrite erunt dampnati profundius in inferno, et sic pars pene ypocritarum erit maxima et inter penas alias plus intensa. 30

Hypocrisy one
of the worst
sins.

The pope the
foremost of
the hypocrites.

Inter personas autem hypocritas videtur diabolum pati ponere in primatu, quia ipse in sanctitate falsissime extollitur super Christum; quod rogo maius mendacium quam dicere quod ipse totam militantem ecclesiam, etiam si ipsa infinita fuerit, ipse solus sufficit 35 evangelice regulare? et tamen veritas est quod insufficientissimus videtur ad se ipsum solum evangelice regalandum, cum quidquid fecerit sonat in extollenciam ypocrisis, ut patet de suis nominibus, de suis concessiobibus atque operibus. 40

1. A in marg.: *sacerdos bonus, malus.* 11. A: *et isti autem.* 15. A in marg.: *Johannes.* 16. A in marg.: *1; ib. A: crimen twice.* 19. A in marg: *2.* 31. A in marg.: *3.*

Ideo quarto fideles innuunt probabiliter quod suprema stulticia foret viantes fideles eligere talem ducem; et hinc bene est Grecis et aliis fidelibus qui a ducatu talis diaboli liberantur.

Well for the Greeks that they are free from the leadership of such a devil.

⁵ Et patet quinto quod fides fundata in dicto vel auctoritate talis prepositi est minima inter omnes, quia adhuc evidencius foret fundare in auctoritate patris mendacii. Ipse enim videtur mendacissimus viator.

The devil has fastened on the pope heresy as to the host; a heresy contrary to scripture, reason and sense.

Et hinc patet sexto consequenter quod diabolus appropriavit pape heresim de hostia consecrata quod ipsa sit accidens sine subiecto vel nichil; unde filii sui non habent fundacionem aliam propter istud nisi decretales pape, ut inquiunt, quia ex fortitudine veritatis fatentur quod consonancius scripture, rationi et sensui foret dici cere quod ipsa hostia foret corpus Christi in forma panis et sic naturaliter verus panis, si non obesset auctoritas huius pape. Sed fideles debent quodlibet horum mediorum trium preponere Antichristo. Ideo videtur probabile quod non erit pax vel tranquillitas in ecclesia militante, antequam dictus | Antichristus fuerit effugatus. Medium autem empericum foret fidelibus ipsum non accipere tanquam ducem vel socium christianis fidelibus, antequam sufficienter declaraverit quid sit ipsa hostia consecrata. Nam iuxta dicta sic mencientes super ipsa hostia veritas non exaudit. Nec valet ficticia hypocitarum dicencium quod non adorant ipsam hostiam sed propter concomitanciam corporis Domini venerantur. Sed sic hereticus posset fingere quod quidlibet sit irrationabiliter honorandum, quia palpata quiditate huius hostie secundum istos hereticos non potest esse in mundo aliiquid minus honorabile quam est ipsa, quia indubie si ipsa secundum opinionem eorum sit aliiquid est chimera. Cum ergo ecclesia adorat hanc hostiam consecratam et secundum opinionem hereticorum sit tam debilis entitatis, videtur quod sint maxime ydolatre qui fuerunt. Nam Rom. I Paulus notat ydolatras qui mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentum. Sed secundum opinionem propriam hereticorum hostia consecrata est longe abieccior quam aliquod horum trium.

1. A in marg.: 4. 5. A in marg.: 5. 9. A in marg.: 6; ib. B: quod deest. 19. A: *tranquillas*. 22. A in marg.: *De Eucaristia*.
23. Codd.: *declaraverint*.

Example of
St. Edmund.

Unde istam heresim non novit sanctus Edmundus doctor et episcopus, cum de ipso ecclesia ita legit quod cum mundus a carnis contagiis in extremis agens et corpus Christi sibi delatum videret et reverenter adoraret hec verba omni attencione notanda mira protulisse compunctione aperte monstratur: *Tu es in quem credidi, quem predicavi, quem docui, et tu testis es michi quod nichil aliud nisi te Domine in terra quesivi, sicut tu scis quod nichil volo nisi quodvis fiat voluntas tua.* Ubi planum videtur fidelibus quod dirigit oracionem suam ad ipsam hostiam sibi latam et orando ipsam adoracione vicaria principaliter dirigit verbum ad dominum Jesum Christum, cuius ipse creditit esse corpus figuraliter ipsam hostiam consecratum.

CAP. LXIII.

15

Parable of the
ten virgins.

Sequitur in textu Matthei XXV cap.: *Tunc simile est regnum celorum decem virginibus que accipientes lampades suas exierunt obviam sposo et spouse; quinque autem ex eis erant fatue et quinque prudentes.*

Jerome:
This parable
applies to all
men.

Super quo Jeronymus: *Hanc parabolam et similitudinem decem virginum fatuarum atque prudencium quidam simpliciter interpretantur in virginibus quarum alii iuxta Apostolum et corpore et mente sunt virgines et, alii virginitatem tantum corporum reservantes vel cetera opera non habent proposito suo similia vel parentum custodia reservata nichilominus mente nupserunt. Sed michi videatur ex superioribus alias esse sensus qui dicitur et non virginalia corpora sed ad omne hominum genus hanc comparacionem pertinere. Sicut enim duo in agro et due molentes duos populos signant Christianorum et Judeorum, sive sanctorum et peccatorum qui in ecclesia constituti videntur, si quidem et ipsi arare et molere sed cuncta in hypocrisi faciunt, sic et nunc decem virgines omnes homines complectuntur qui videntur Deo credere et applaudunt sibi in scripturis sanctis tam ecclesiasticos quam*

1. A in marg.: *Nota verba sancti Edmundi.* Alia man.: fol. Rychard fol.
4. A: *Christi* deest. 15. A: *Cap. LXI.* 20 A in marg.: *Jeronymus.*
29. A: *enim* deest.

16. Matth. XXV, 1—2. 20. Comm. in Matth. I. c. pag. 202.
23. I. Cor. VII.

Judeos utque hereticos, qui idcirco omnes virgines appellantur, quia gloriantur in unius Dei noticia et mens eorum idolatrie turba non constupratur.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Notandum quidem quod priorem parabolam de doctoribus dicit, hanc autem pluribus nomine virginum generaliter comprehensis, tamen et secundum spiritualem intellectum hanc parabolam nichil nocet interpretari et carnaliter: Tunc simile erit cum diebus suis completis solitus fuerit mundus, cum 10 venerit iudex omnium occulorum. Modo autem interim All men lie to each other.*

omnes homines nobis invicem mentimur. Alii se fingunt iustos, cum sint iniqui, alii humiliant se ut peccatores, cum sint sancti, alii autem turpes actus suos usque ad mortem abscondunt amplius homines erubescentes, quam 15 Deum timentes et semper sunt in vulnere dum propter homines nolunt apparere vulnerati. Qui autem Deum timet homines non erubescit. Nec enim potest peior esse timor terrenus quam pena celestis. Quibus simile erit? Decem virginibus. Quidam putant hic virgines dici de 20 quibus Apostolus loquitur, ut sint sancte corpore et animo.

Et sapiens quidem virgo est que et corpore et anima What a virgin should be.

virgo est, ut neque habeat virum neque desideret. Quid enim si aut parentes eius propter rotum suum in virginitate eam tenuerunt, quid si pro aliqua occasione quesita 25 est non talis? Hec si non est nupta, voluntatem tamen nubendi habuerit, corpore quidem virgo est, animo nupta, quia corpus opere sordidatur, animus autem voluntate. Quamvis frequenter occasione necessitatis carnalis Deus prestat hominibus misericordiam spiritualem, si autem 30 voluntas necessitati consenciat, non solum autem non concupiscat, sed eciam abstineat se ab omni malo, ut neque faciat neque cogitet quod displiceat Deo, quia corpus fornicatur, quando cum viro coniungitur, anima autem quando diaboli sociatur voluptatibus. Que hec non servat 35 se a voluptatibus, fatua est ipsa virgo. Et vere fatua est que per solam virginitatem corporis putat Deo placere.

3. A in marg.: *Crisostomus.* 10. A: *interitus.* 11. A: *invicem deest; ib.* A in marg.: *Nota.* 12. A: *sunt.* 15. A: *Deum viventem; ib.* A in marg.: *Nota.* 21. A: *Et sapiens—est deest.* 21—22. A: *que—est deest.* 25. A: *habet si.* 34. A: *diabolo; ib.* A: *Que vero non.*

4. Op. Imperf. I. c. pag. 960. 20. I. Cor. VII, 34.

Ecce enim quemadmodum cum manducas et bibis, non anima manducat sed corpus; res enim incorporalis corporali cibo non pascitur, sic cum vir mulieri aut mulier viro coniungitur, non anima copulatur sed corpus. Propterea frequenter fit, ut nupta si alias non peccet³ melior sit quam illa que virgo est et alias peccat. Quoniam si illa non peccat que nupta est, corpore quidem nupta est, anima virgo est. Que autem alias peccat et virgo est, corpore quidem virgo est, anima autem for-

Desire may be involuntary or wilful.
If our will does not consent, desire does not damn us.

nicaria. Sed ne desperare faciamus eciam virgines bonas,¹⁰ quia diximus per concupiscenciam animas fornicari,^{427^a}

sciendum quod aliud est concupiscere aliud velle concupiscere. Concupiscere autem passionis est, velle autem arbitrii. Frequenter concupiscimus eciam quod nolumus. Si ergo concupiscie non consentit voluntas, concupiscencia sola non dampnat, sed magis gloriosiorem facit virginitatis coronam. Jam veniamus ad spiritualem eius narracionem. Decem virgines omnes homines dicit, quorum vita decem sensibus sustentatur, quinque carnalibus et quinque spiritualibus; omnium enim hominum due partes sunt. Aut enim peccatores sunt aut iusti; peccatores qui secundum carnales ambulant sensus, iusti autem qui secundum spirituales. Ergo et omne genus peccatorum in quinque dividitur et omne genus iustorum in quinque, secundum autem numerum sensuum non secundum numerum hominum. Has virgines dividendas profert Christus, quando et iusti ab iniustis per verbum Dei sunt dividendi, ut quinque quidem ponantur ad dexteram iusti iudicis, hoc est sapientes, quinque autem ad sinistram, id est fatue. Secundum autem consimile misterium est: Moyses in duabus tabulis legem suscepit decem verborum; quinque quidem mandata in tabula una, quinque autem in tabula altera. Si ergo tabule testamenti illius in uno quidem herebant, tamen non poterat fieri ut ambe fieren ad dexteram legentis, sed necesse erat ut una cum quinque esset ad dexteram, altera autem cum quinque aliis esset ad sinistram. Sic omnes christiani in una tenentur vocacione. Non est autem possibile, ut omnes fiant ad dexteram sedentis; sed necesse est, ut iusti quidem ad dexteram

³. A: *sed cum.* ¹⁴. A: *concupiscimus id quod.* ^{25—26}. A: *sensuum—numerum deest.* ³³. A: *si ergo.* ^{35—36}. A: *erant in una . . . essent . . . essent.* ³⁸. A: *Non tamen est.*

fiant, id est quinque sapientes, iniusti autem ad sinistram, id est quinque insipientes. Quidam putant hanc parabolam ad omnes pertinere et ad hereticos et ad Judeos, preterquam ad paganos, quia illi idolorum cultura corrupti sunt 5 et virgines dici non possunt. Vere autem nec ad Judeos pertinet nec hereticos, quia non possunt Judei dici virgines qui projecto et crucifixo sposo adulterum diabolum suscepereunt. Neque enim heretici virgines dici possunt, quia ipsi adulterino sensu corrupti virginitatem veritatis 10 Christi adulterino sermone corrumpunt. Sed ad christianum populum tantummodo pertinet, de quo scriptum est: Statui vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens seduxit Evas astucia sua, sic corrumpantur sensus vestri a castitate que est 15 in Christo. Fatue autem virgines sunt que fidem quidem Christi integrum habent, opera autem iusticie non habent. Judei vero aut heretici neque fidem habent neque opera possunt habere; sed etiamsi operum oleum habeant nichil eis prodest, quia lampades fidei non habent quas 20 accendant.

‘Tunc simile erit.’ Bene ‘tunc,’ quia interim non apparet que prudentes sunt, que fatue, quousque tunc multe fatue fient prudentes et multe que videntur prudentes fatue efficiantur. ‘Que acceperunt lampades suas?’ Lampas 25 dicitur fides, quia sicut lampas illuminat domum in qua est, sic fides illuminat animam cuius est. Accenditur hec lampas igne divini verbi. Verbum enim Dei ignis est, sicut dicit Dominus: Ignem veni mittere in terram. Item dicente Apostolo: Fides ex auditu, auditus per verbum 30 Dei. Accipiunt homines hanc lampadem, quando venientes ad Christum per sacerdotes accipiunt traditam sibi veritatis doctrinam, aut (sicut alius putat) verbum fidei quod accepimus accedentes ad Christum lucerna eius, secundum quod scriptum est: Lucerna pedibus meis verbum tuum. 35 Oleum est doctrina sacerdotum aut ceterarum scripturarum, quoniam sicut lucerna, nisi subministraveris oleum, extinguetur: sicut verbum fidei nostri quod credentes

This parable applies to christians only, since Jews, heretics and pagans cannot be called virgins.

Exposition of the parable in detail.

2. A: *hanc* deest. 7. B: *alterum diabolum*. 9. A: *adulterino deest*. 16. A: *Christi* deest. 25. A: *sicut deest*. 28. A: *dicit deest*. 37. B: *extinguitur*; ib. A: *Dei nostri*.

12. II. Cor. XI, 2, 3. 28. Lucae XII, 19. 29. Rom. X, 17. 34. Psalm. CXVIII, 105.

accepimus, nisi assiduus assiduis nutriatur doctrinis aut meditacionibus scripturarum extinguitur, et non satis illuminat animam. Aut oleum dicitur opus misericordie, quia sicut oleum lumen lampadis foveat, sic bona opera subministrant confidenciam fidei et vigorem accendant.⁵

From the day
that a man
believes he
goes out of
himself and the
world to meet
Christ.

"Et venerunt obviam sposo et spouse."⁶ Bene ait: Venerunt; quoniam ex illa die qua homo credit Christo quasi de se ipso egressus et mundo ire videtur obviam Christo, quia quotidie Christi expectat adventum. Sicut enim qui obviam vadit alicui stat in via et expectat eum quamdiu¹⁰ veniat, ita qui credit in Christum sic debet vivere in hoc seculo quasi peregrinus et non in suis locis sed in transitu positus. Propterea et Judei exituri de Egipto expediti et precincti agnum iussi sunt manducare, et ad exeundum parati, ostendentes nobis quomodo quicunque¹⁵ agni nostri eucharisiam manducant, ita debent esse expediti quasi cotidet exituri de mundo.

Nec mireris quia dixit ire obviam sposo et spouse, cum inter nos habeatur sponsa. Sicut enim Christus cum sit inter nos, tamen venturus dicitur, cum apparuerit²⁰ in gloria sua, sic eciam quamvis sponsa sit inter nos, tamen ventura dicitur cum apparuerit in gloria sua. Propterea dicit Apostolus: Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo: cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis²⁵ cum ipso in gloria. Hec Crisostomus.

CAP. LXIV.

The two doctors seem to differ, but may be reconciled.

Hic possunt isti duo sancti doctores concordari in punctis in quibus videntur notabiliter diversari. Potest dici quod hii ambo consenciant quod hec decem virgines comprehendunt omnes personas humani generis salvandas vel dampnandas, que unquam fidem Dei acceperant; decedentes autem in caritate finali dicuntur hic habere oleum in vasis suis; et aliae quinque virginis fatue dicuntur carere tali oleo, et sic lampades possunt³⁵

6—7. A: *Unde autem: Venerunt aut quando.* 12. A: *non deest;*
ib. A: *locis sit.* 24. A: *Christo in deest;* ib. B: *autem deest.* 26. A:
cum Christo. 27. A: *Cap. LXII.* 28. A in marg.: *Johannes* 29. A
in marg.: *I.*

23. Col. III, 3.

dici potencie cognoscendi de Deo quod est. Et illam fidem dicuntur homines singuli habere vel formatam caritatis habitu vel informem, et sic omnes homines qui venient ad iudicium | dicuntur virgines vel despon-

^{428^a}

5 sati cum Deo, posito quod sint caritate finali super tali habitu informati, vel desponsati cum diabolo, posito quod sint presciti et peccato finalis impenitencie indurati. Et hec distinccio istarum decem virginum in finali iudicio generaliter erit nota.

10 Secundo pro alio dicto Crisostomi est notandum quod decalogus mandatorum est quandoque subtiliandus et quandoque (ut expedit) ingrossandus; et sic possunt dici decem mandata vel secundum alium quemlibet maiorem numerum nunc duo mandata et nunc unum; 15 et sic supponitur quod intelligit Crisostomus, quando dicit quod in una tabula erant quinque mandata et in secunda quinque alia; et sicut applicacione ad visam non possunt due tabule ad eandem partem hominis applicari, sic necesse est quod de hominibus finaliter 20 iudicandis aliqui salventur et aliqui dampnentur. Et illi communiter intelliguntur per duos quinarios, ita quod quinque de quanto sunt numerus circularis correspondeat numero salvandorum et alia quinque de quanto sunt numerus superbis correspondeant numero damp- 25 nandorum; nec implicatur per ista quod isti duo numeri sunt euales.

The commandments may be counted in different ways.

Tercio notandum pro dictis Crisostomi quod cum ecclesia sit totus numerus predestinatorum et per consequens angeli beati sunt pars ecclesie, non repugnat 30 quod omnes homines iudicandi veniant obviam sponso et spouse; non contendo tamen quis sit sensus quem Deus istis verbis evangelicis primo intenderat; sed dico ista tamquam michi probabilia salvo semper iudicio meliori.

35 Sequitur autem in textu Matthei: *Sed quinque fatue acceptis lampadibus non sumpserunt oleum secum, prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus.* Super quo Jeronymus: *Oleum habent virginis*

2 - 3. A in marg.: *Fides duplex* { *formata*
12. A: *ingrossantus.* 13. B: *quod mandata.* 10. A in marg.: 2.
38. A in marg.: *Jeronymus.* 27. A in marg.: 3.

35. Matth. XXV, 3—4. 38. Comm. in Mattheum I. c.
pag. 202—203.

They have oil who have works as well as faith. que iuxta fidem operibus adornantur. Non habent oleum que videntur similiter Deum confiteri, sed virtutem opera negligunt. Possumus quinque virgines sapientes et stultas quinque sensus interpretari: quorum alii festinant ad celestia et superna desiderant, alii terrenis fecibus inhibentes, fomenta non habent veritatis quibus sua corda illuminent. De visu et auditu et tactu spiritualiter dictum est: Quod vidimus quod audivimus, quod oculis nostris perspeximus et manus nostre palpavere. De gustu: Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. De odoratu: In odorem unguentorum tuorum currimus, et Christi bonus odor sumus Deo. Hec Jeronymus.

Many meanings, all catholic, may be elicited from scripture. Videtur istum sanctum exemplare fidelibus multos sensus catholicos elicibilis ex scriptura cum hoc quod quilibet eorum non sit contrarius fidei orthodoxe. Sic enim videtur Crisostomus dicere quod dicte decem virgines sunt decem sensus hominis vel quinque intrinseci et quinque extrinseci vel quinque aut decem istorum intentione debita vel indebita geminati, et cum nullus istorum sensuum sit fidei contrarius, quilibet eorum catholice potest capi, et conformiter potest dici de oleo quod sit caritas in suprema parte anime sue; que caritas secundum Apostolum non potest excidere, quia sicut oleum raro vel nullo tempore congelatur, sic caritas que vendicat supremum locum anime est virtus que non potest refrigerescere, cum caritas predestinationis sit alterius rationis quam caritas nude secundum presentem iusticiam. Ideo notant postillantes quomodo oleum ad sensus multos sumitur mistice in scriptura. Primum est oleum illuminans, scilicet serenitas conscientie; et de hoc oleo Matthei XXV prudentes virgines sumpserunt oleum secum. Secundo sumitur pro oleo mitigante quod est exhortacionis suavitas Luce X, 34: Samaritanus infudit vinum in oleum. Tercio sumitur pro oleo letificante, scilicet gratia Ps. XLIV, 8: Unxit te Deus tuus oleo leticie. Quarto sumitur pro oleo suaviter redolente scilicet bona fama Cant. I, 2. Oleum effusum

13. A in marg.: *Johannes*. 14. A: *catholicos*. 27. A: *unde*; B: corredit; ib. A in marg.: *Oleum 6^{ter} 1—6.* 33. A: *suavitatis*. 34. B: et *oleum*.

8. I. Joh. I, 1. 9. Psalm. XXXIII, 9. 11. Cant. I, 3.
II. Cor. II, 15.

nomen tuum. Quinto sumitur pro adulacione mulcente. Psalmo CXL, 5: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum. Sexto sumitur pro dignitate prebente regia uncione: Psalmo LXXXVIII, 21: Inveni David servum 5 meum. Oleo sancto meo unxi eum et Is. V, 1: Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei.* Et per ista sex potest intelligi scriptura mystice loquens de oleo quando est sensus misticus requirendus.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur:

10 *Sicut lampas non accenditur ex oleo sed ab igne, per oleum tamen nutritur et nisi oleum ei subministraveris extinguitur, sic et fides non ex operibus accenditur, sed ex verbo Dei, sicut ait Apostolus, tamen per bona opera nutritur et nisi subministraveris ei opera bona, 15 deficit. Sicut enim non potest in Deum sperare nisi qui facit opera bona aliqua: sic non potest credere Deo nisi qui facit aliquid dignum Deo. Inde est quod peccatores non credunt Deo, sive de gloria sanctorum si quis eis loquatur sive de pena peccatorum, et dum non credunt 20 futurum esse quod dicitur neque de bono futuro delectantur neque de malo terrentur. Vere fatui sunt omnes homines qui aut solum existimant sibi posse sufficere ad salutem, quia credunt in Christum, et christiani dicuntur et non festinant semetipsos bonis operibus commendare 25 nec audiunt Jacobum dicentem: Quia fides sine operibus mortua est.*

Chrysostom:
Faith springs
from Scripture,
but is
maintained by
good works.

Videtur istum sanctum vere dicere quod ad stabilitatem viantis necessaria est bona operacio, ut dicit Jacobus, quia ut vere dicit cap. II, 19: *demones credunt et contremescunt, quia deficiunt eis bona opera que caritate forent informata.* Et hec racio quare quidam viantes operantur bonum sollicite ut fidei sue oleum adveniat et vitam suam exhilararet contra diabolum; et sic quidam intelligunt istud Matthei VI, 17: 35 *Tu vero cum ieunias, unge caput tuum et faciem tuam lava.* Debent enim viantes in omni opere suo habere devocationem sapientem per quam suprema pars anime 428^b in qua sunt racio et voluntas iniungatur debi | te, et

Need of good
works.

4. Codd.: *Psalmo XCI.* 9. A in marg.: *Crisostomus.* 18. A: *Deo* deest; B in marg.: addit; ib. A: *si deest;* B: addit. 20. B: *futuro* deest. 27. A in marg.: *Johannes.*

9. Op. Imp. l. c. pag. 961. 25. Jacob II, 20.

sic virgines fatue defecerunt de oleo hic in via et omnino deficient in die iudicii.

CAP. LXV.

Jerome: The day of judgment shall come when least expected. Sequitur in textu Matthei: *Moram autem faciente sponso dormitaverunt omnes et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei.*

Super quo Jeronymus: *Non enim parum temporis inter priorem et secundum adventum Domini pretergreditur. Omnes dormitaverunt, id est, mortue sunt, quia mors sanctorum sompnus appellatur. Consequenter autem dicitur: Dormierunt quia postea suscitande sunt. Media autem nocte clamor etc.: Subito enim, quasi intempesta nocte et securis omnibus quando gravissimus sopor est, per angelorum clamorem et tubas precedencium fortitudinum Christi resonabit adventus. Dicamus aliquid quod forsan lectori utile sit. Tradicio Judeorum est Christum media nocte venturum in similitudinem Egypci temporis, quando Pascha celebratum est et exterminator venit et Dominus super tabernacula transiit et sanguine agni postes nostrarum froncium consecrate sunt. Unde reor et tradicionem apostolicam permansisse ut in die vigiliarum Pasche ante noctis dimidium populos dimittere non liceat expectantes adventum Christi, et postquam illud tempus transierit securitate presumpta festum cuncti agunt diem. Unde Psalmista dicebat: Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustificationis tue.* Hec Jeronymus.

No authority for getting up to midnight matius.

Patet ex dictis istius sancti quam levis evidencia est in medio noctis surgere et dicere matutinas modo quo religiosi nostri privati faciunt ex isto nudo sermone 30 Psalm. CXVIII, ac si nostri religiosi fatui sic arguerent: Psalmista sic fecit semel ad minimum: *Sicut de Egipto exivit populus Israeliticus semel in medio noctis et Christus veniet in medio noctis semel ad finale iudicium, ergo illi debent regulariter surgere et illa hora 35*

3. A: *Cap. LXIII.* 7. A in marg.: *Jeronymus.* 11. B: *autem deest.* 21. A: *in deest.* 30. A: *isto modo.*

4. Matth. XXV, 5, 6. 7. Comm. in Matth. I. c. pag. 204.
20. Psalm CXVIII, 62.

dicere matutinas. Si enim ista surreccio antiqua solidat continue eorum fidem ac devocationem plus quam opus aliud faciendum regularis huius hore observacio est laudanda. Sed constat ex eorum vita atque operibus 5 quod sunt amplius ceteris in securitate mundi atque prosperitatibus profundati. Ideo bonum esset eis modo quo fecerunt Christus et sui apostoli in talibus ritibus alternare. Nam ex cautela diaboli sunt in talibus Judai-
zacionibus plus Judeis perfidis profundati. Ideo moveat 10 Deus exterminatorem ipsos instruere quod non habent hic manentem civitatem sed quod futuram debent inquirere.

The practice
does not
conduce to
faith and
devotion.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur:
Moram autem faciente etc. hoc signat sermo, quia tardante consummacione non solum peccatores sed eciam 15 iusti et spirituales ad negligenciam sunt revolvendi, et relicta via virtutis ad carnalia delectamenta sunt aliquatenus transituri, ut et illud impleatur quod propheta dicebat: Salvum me fac Domine, quoniam deficit misericors, quoniam diminuti sunt fideles a filiis hominum. Et hoc 20 est quod Christus dicebat: Putas, cum venerit filius hominis, inveniet fidem super terram? Nam vigilare est iusticiam facere, dormire autem est negligere, sicut dicit: Vigilate ergo quia nescitis qua hora veniet Dominus. Et vere non tardat sed quantum ad nostram inconstanciam 25 tardare videtur. Nam si consideremus ex quo Christus in celum ascendit et quantum vivebant homines ante diluvium et prope tantum spacium est, quanto tempore erat vita uniuscuiusque eorum. Si quis autem oculos habet apertos, intelligit quia misterium huius verbi in nobis 30 impletum est. Omne enim studium spirituale relinquimus et ad carnalia delectamenta transimus. Quem enim inventies modo, non dicam laicum sed aut presbyterum aut episcopum qui ad perfectum contempnat seculi bona credens consummacionem esse propinquam? Unusquisque 35 enim dicit in corde suo infidelitatis spiritu prevalente: Ecce ex quo Christus fuit in terris, semper dicitur, consumacio venit, et ecce nondum venit. Ne forte credatur quod non reparandi causa sed terrendi loquitur ista scrip- tura. Qui autem non vere credit consummacionem esse

Chrysostom:
It is impatience
that makes us
say that the
Lord delays his
coming.

30. A in marg.: *Nota.* 37, 38. B: *credatur quod deest.*

9. Hebr. XIII, 14. 12. Op. Imp. l. c. pag. 961. 18. Psalm. XI, 2.
20. Lucae XVIII, 8. 23. Matth. XXIV, 42.

propinquam non ex verbis que dicit aut audit sed ex operibus que agit cognoscitur. Qui enim vere credit consummacionem esse propinquam nichil curat de mundo nec in posterum aliquid servat quia nec peregre exiturus aliquid secum portat in via nisi forte panem quem necessarium habet.

Media nocte clamor factus est, quasi clamor precurrensum et tubancium angelorum. Quid dicit clamor? Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Unde putas iubet exire? de domibus vel civitatibus? Non, neque est racio, sed ut exeant de mundo, exeant de iniqua carnis natura. Ex eo quod Apostolus ait in novissima tuba mortuos suscitandos, datur nobis occasio estimandi clamorem illum esse de quo Dominus dicit: Ecce clamor factus est. Estimemus esse clamorem tubarum precedenciam quas Johannes in Revelacione sua exposuit, quarum tubarum clamores sunt ipsa signa que fiunt ab eis. Qui ergo intellegit illa signa clamancia seculi finem, ille audit clamorem tubarum clamantium quia venit sponsus, quarum vocem non corporis aures audiunt sed anime intellectus. Hec Crisostomus.

Priests should preach abandonment of the world.
Videtur istum sanctum sentire catholice quod a tempore ascensionis Domini quo est maxima persecutio Antichristi et nox tenebrarum peccati magis obscurat militantes, tunc clamor angelorum factus est quod prope est adventus ad finale iudicium, et tunc debent sacerdotes specialiter quasi tuba extollere vocem suam et predicare populo relpcionem mundi et timorem finalis iudicii.

Sequitur in texto Mathei: *Tunc surrexerunt omnes 30 virgines ille | et ornaverunt lampades suas.* 428^e

Super quo Jeronymus: *Omnis virgines surrexerunt et ornaverunt unaqueque lampades suas, id est, sensus in quibus oleum sciencie recipiebant, ut haberent opera virtutum que ante verum iudicem refulgerent. Hec Jeronymus.*

Videtur istum sanctum intelligere de resurreccione ad finale iudicium, et ornacio de qua hic loquitur non

1—3. A: *non ex—propinquam* deest. 2. B: *vere* deest. 9. A: *An putas.* 15. A: *esse* deest. 17. B: *igitur.* 22. A in marg.: *Johannes.* 30. A in marg.: *Jeronymus.* 35. A: *refulgerunt.* 37. A in marg.: *Johannes.*

12. I. Cor. XV, 42. 14. Apoc. I, 10, 4 et cap. VIII. 30. Matth. XXV, 7. 32. Comin. in Matth. I. c. pag. 204.

generaliter preparacio potencie resurgentis, ut in finali iudicio debite respondeat Deo suo, sed videtur quod talis ornacio sit longinqua conscientie scrutacio, si homo habeat unde divino iudicio debite preparetur.

5 Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Tunc surrexerunt omnes virgines, hoc est, postquam clamor factus fuerit, non solum iusti sed etiam peccatores de sompno negligencie surgent: Tunc incipient timere et festinare, tunc credent quia vere finiendus est mundus, 10 nam quemadmodum securitas etiam diligentes homines facit negligentes, sic timor presentis periculi etiam negligentes homines exhibet diligentes sed nihil eis proderit diligencia illa quam generat timor, non fides. Tunc intelligent quia nichil est quod vixerunt in mundo; tunc 15 incipient sapere quando nichil eis proderit sapuisse. Et composuerunt lampades suas, id est, tunc omnes incipient aspicere et discutere fidem suam, tunc considerabunt singuli opera sua, quid bene fecerunt, quid male, et interrogabunt conscientias suas. Quemadmodum enim super 20 venturo sponso festinat se sponsa componere, ne forte ex aliqua parte displiceat sponso, ita singuli semetipsos iudicabunt apud se. Hoc est preparare fidem suam. Quod si nos semper ita iudicaremus quantum tunc iudicaturi sumus, numquam peccaremus in Deum. Sicut ergo virgo 25 deformis et debilis sine causa se componit, sic et tunc peccatores sine causa se preparabunt. Naturalem rem loquitur. Sicut rex cum tyranno bellum facturus si voluerit aspicere exercitum et considerare arma illorum, iubet mitti tubam ut fiant admoniti, tunc omnes milites 30 festinant aspicere arma sua; unus ubi sit gladius eius, ubi lorica sit posita, ubi scutum iaceat, et qui securitatis tempore arma sua parare studuit, paratus et letus currit ad inspeccionem; qui autem tempore securitatis gladium suum eruginare dimisit aut loricam sordescere, 35 scutum frangi aut rumpi, cum audierit tubam, et ipse quidem excitatus timore festinat limare gladium, detergere loricam, ligare aut stringere scutum, sed non poterit celare negligenciam suam, quia urgens necessitas*

At the
judgment
sinners will
wish vainly to
repair their
past neglect.

9. A: *quod vere.* 13—14. A: *intelligent—tunc deest; B in marg.: addit.* 20. A: *festinant de.* 22. et 27. Codd.: *reparare . . . reparabunt.* 27. A: Codd.: *si deest.* 29. Codd.: *ad nomen.* 30. A: *unus deest.* 38. A: *ingens.*

non permittit longi temporis opus implere; sic et domino absente malus servus non aspicit opera, quid facit, quid non facit aut quomodo credit, nec cogitat quia venturus est dominus eius et opera aspecturus et fidem, sed cum viderit eum venientem de longe, tunc aspicit opera sua,⁵ tunc incipit festinare, sed nichil ei proderit festinacio eius, quia negligencia multorum dierum non potest una hora impleri. Hec Crisostomus.

Many neglect
all thought of
Christ's second
Advent.

Videtur istum sanctum concorditer ad dicta superius docere exemplo armorum quando conducti monstrarent¹⁰ se ad idoneitatem bellicam, qualiter in finali iudicio occurrent singuli se parantes, et ita quamvis quolibet anno legimus de adventu duplici Salvatoris, de primo quomodo venit in humilitate et aliis virtutibus incarnandus, in secundo quomodo veniet ad finale iudicium¹⁵ iudicaturus suos milites quos tam acute in fide instruxerat et virtute, tamen defectus fidei et negligencia de secundo adventu Domini facit multos in preparacione armorum virtutum torpescere et sic quare viatores quicunque sic peccando deficiunt, torpor fidei est in causa.²⁰

CAP. LXVI.

Sequitur in textu Matthei: *Fatue autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo restro, quia lampades nostre extinguuntur.*

Jerome:
Need of
perseverance
in well doing.

Super quo Jeronymus: *Que lampades suas queruntur²⁵ extingui ostendunt eas ex parte lucere: et tamen non habent lumen indeficiens nec opera perpetua. Si quis igitur habet animam virginalem et amorem pudicicie, non debet mediocribus esse contentus, que cito exolescunt et orto cauitate arefiunt, sed perfectas virtutes sequatur,³⁰ ut lumen habeat sempiternum.* Hec Jeronymus.

Videtur istum sanctum hic et prius concipere quod iste decem virgines signant specialiter illos qui iudicabuntur et quondam in virtutibus splenderunt; verum tamen videtur non repugnare sensui evangelii vel fidei³⁵

4. A: *perspecturus.* 9. A in marg.: *Johannes.* 21. A: *Cap. LXIV.*
25. A in marg.: *Jeronymus.* 26. A: *experte.* 32. A in marg.:
Johannes.

22. Matth. XXV, 8.

25. Comm. in Matth. I. c. pag. 204.

intelligere omnes et singulos iudicandos. Omnes enim illi fuerunt in sua adolescencia prope statum innocencie, et cum omnes habuerunt desiderium naturale ad beatitudinem et omnino in die iudicii, non mirum si ad sensum hunc parabolicum dampnandi salvandis singulis taliter conquerantur.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Extinguitur lampas hominis, quando fides eius deficit ac desperat. Sicut enim qui bene sibi conscius est fiducialiter et magnanimiter agit et quemadmodum si quis infuso oleo addat lumen lucerne sic et ille consideracione operum suorum bonorum semeipsum confortat et fidei sue addit audaciam. Qui autem sibi male conscius est, semper pusillanimis ac timidus est. Et quemadmodum subducto oleo minuitur lumen lucerne, sic et ille consideracione operum suorum malorum semet ipsum confundit et infidelitati sue adhuc diffidenciam addit. Ideo ergo timentes peccatores ad sanctos dicturi sunt: Date nobis de oleo vestro, hoc est, vos sancti qui habetis opera larga iusticie sufficiencia vobis | non solum ad evadendum penam sed eciam ad gloriam consequendam, accommodate nobis auxilium operum bonorum vestrorum, id est, intercedite pro nobis peccatoribus ad Dominum, quia iusticia vestra sufficiens est et vos glorificare et nos excusare. Hec Cri-*

Chrysostom:
To ask for oil
is to beg the
intercession of
the just.

428⁴

sostomus. Videtur istum sanctum innuere quod ista diccio dampnandorum ad sanctos sit paulo ante finale iudicium, cum tunc habebunt reprobi quidam conscientiam de sua infidelitate et perversis operibus, sicut patet et ad litteram de hereticis, qui in materia de hostia consecrata nolunt prodere fidem suam, quia cum Veritas testatur sibi omnibus modis, convicti de veritate evangelica et desperati de sua ignorancia timent prodere suam perfidiam quantumcunque large a fidelibus eciam militibus conducantur. Sed fideles debent in isto expergiscere et confortati in fide Domini istos hereticos extimore isto servili convincere.

The doctrine
of the
consecrated
host.

Sequitur in textu isto Matthei: *Responderunt prudentes dicentes: Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite*

7. A in marg.: *Crisostomus.* 10. A: *consciens deest.* 23. A: *peccatoribus deest.* 26. A in marg.: *Iohannes.* 32. A: *coniuncti.*

7. Op. Imp. 1. c. pag. 362. 38. Matth. XXV, 9, 10.

pocius ad vendentes et emite vobis. Dum autem irent emere, venit sponsus et que parate sunt intraverunt cum eo ad nupcias, et clausa est ianua.

Super quo Jeronymus: *Hoc non de avaricia sed de timore respondent. Unusquisque enim pro operibus suis 5 mercedem recipiet, neque possunt in die iudicii aliorum virtutes aliorum vicia sublevare. Et quomodo tempore Babylonice captivitatis Jeremias peccatores iuvare non potuit et dictum est ad eum: Ne oraveris pro populo isto: sic formidolosa erit illa dies, cum unusquisque pro 10 semetipso sollicitus erit.*

Ite pocius ad vendentes et emite vobis. Venditur hoc oleum et multo emitur prelio ac difficii labore conquiritur; quod in elemosinis cunctisque virtutibus et consiliis intelligimus magistrorum.

Dum autem irent emere, venit sponsus. Dant quidem quasi prudentes consilium quod non debeant sine oleo lampadarum sponso occurrere, verum quia iam emendi tempus excesserat et adveniente iudicii die locus non erat penitentie, Psalmista dicente: *In inferno autem quis con-20 fitabitur tibi? non nova opera patrare sed preteritorum rationem coguntur exsolvere. Venit. Sponsus. Et que parate sunt intraverunt cum eo ad nupcias, et clausa est ianua. Post iudicii diem bonorum operum et iusticie occasio non relinquitur.* Hec Jeronymus. 25

Videtur istum sanctum cum sensu evangelii venditores olei adulacionis ex infidelitate notabiliter contempnare; fratres autem et due secte alie vendunt suas oraciones atque suffragia per literas fraternitatum; sed istud oleum in die iudicii ad profectum hominum non 30 lucebit; et idem est iudicium de oleo cece devocationis quam habent decepti novos ordines in secta Christi infundabiles fabricando cuiusmodi sunt religiosi possessi onati. Tercius autem gradus olei falsissimi est in Romana curia, ubi homines nedum volunt vendere bene-35 ficia ecclesiastica sed absoluciones et indulgencias ultra quam Christus et sui apostoli vendere potuerunt; pec catum autem istorum vendorum debent fideles acute

2. A: qui. 4. A in marg.: *Jeronymus.* 19. B: et deest. 22. A: *venit sponsus deest.* 26. A in marg.: *Johannes.* 34. B: *salsissimi.*

4. Comm. in Matth. I. c. pag. 204. 8. Jer. VII, 16.
20. Psalm. VI, 6.

Jerome:
Each must
answer for
himself at the
last day.

Sellers of
adulterated
oil:
Friars,
Monks,
Roman court.

Sale of
indulgences.

racionibus fidei reprobare, quia certum est ex hac fide evangelii: Non valebit oleum ita emptum, cum omnes et singuli salvandi dicent concorditer: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite pocius ad vendentes et emite vobis;* nam pro die iudicii unusquisque salvandus putabit totum suum meritum satis parvum et cognoscet quod non habebit in potestate suum meritum in persona alterius commutare, quia sicut ex fide Apostoli *unusquisque onus suum portabit,* sic et premium correspondenter ad meritum; in via autem possunt fideles presbyteri vendere spiritualiter istud oleum absque argento et ulla commutacione temporalis commodi; sed tunc oportet quod sic emens in via ipsum oleum facit esse suum. Ideo signanter dicit evangelium: *Emite vobis.*

Merit is not transferable.

15 Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Respondeant prudentes etc. Ostendit in hiis verbis quod ita terribile est illud iudicium futurum quod nulla innocentia sibi confidat; et vere quia si quis natus est homo de muliere qui credit iustum se esse inveniendum in conspectu illius de quo beatissimus Job dicit: Stelle in conspectu eius non sunt munde, et celum sine crimine non est. Si ergo impeccabilis natura stellarum et celi quantum ad iusticiam Dei invenitur esse peccatrix, quomodo ante eum appareat iustus, cuius et sine voluntate peccandi 25 natura ipsa peccatum est,* dicente Apostolo: *Ego homo carnalis sum, venumdatus sub peccato: quod enim operor non intelligo; non enim quod volo hoc ago, sed quod nolo illud ago, et iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Tantus enim timor tunc erit 30 omnium etiam sanctorum, ut nemo se speret iustum inveniendum sed adhuc timeat, ne forte reus existat. Quis enim potest ad perfectum diiudicare conscientiam suam et cognoscere cor suum cum sit scriptum: *Quia de omni verbo ocioso reddituri sumus rationem?* Quomodo pro 35 peccatoribus intercedant sancti, cum timeant de se. Nam sicut tempus misericordie iudicium non suscipit, sic et tempus iudicii misericordiam non recipit. Ideo in primo

Chrysostom:
How terrible
the judgment
shall be.

15. A in marg.: *Crisostomus.* 19. A: *se deest.* 23—24. A: *Quomodo autem appareat.* 26. A: *venundatus deest;* B in marg. addit. 28. B: *et deest.* 29. A: *enim deest.* 31. B: *forte deest.* 33. B: *quod de omni.* 35. A: *et timeant.* 37. A: *non suscipit.*

3. Matth. XXV, 9. 16. Op. Imp. I. c. pag. 963. 20 Job. XXV, 5.
25. Rom. VII, 14—17. 33. Matth. XII, 36.

adventu cum esset tempus misericordie dicentibus apostolis super inhumanitatem civitatis alicuius: Vis, dicamus, ut descendat ignis de celo? respondit Jesus: Nescitis cuius spiritus estis. Non enim veni iudicare mundum sed salvare, ostendens quia cum venerit in secundo adventu,⁵ iudicii tempus similiter misericordia locum non habet. Ubi autem misericordia non habet locum nec intercessio valet. Aut hec ideo dicunt: Quoniam non sunt digne passiones huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis. Si ergo maior erit gloria que preparata¹⁰ est sanctis a Deo quam unusquisque sanctorum merebitur, quomodo sufficiat pro aliis ad salutem uniuscuiusque opus eorum, cum nec sibi soli sufficiat ad gloriam illam iusto iudicio consequendam?

Ita pocius ad vendentes et | emite vobis. Venditores bonorum operum sunt sacerdotes, qui precepta iusticie in populo dant, quasi premium aliquod accipientes fidem ipsorum, qui peccatores per penitenciam solvunt precio confessionis eorum placari. Aut certe hoc premium doctrine accipiunt, quando sic docentes eos audierit populus. Populus²⁰ quidem per obedienciam suam mercatus est sibi salutem, sacerdotes autem qui docuerunt et circa eos laboraverunt recipient a Deo doctrine sue mercedem. Bonum ergo est consilium sanctorum ad peccatores, ut eant ad sacerdotes et fideliter audiant eos et cum audierint eos faciant,²⁵ et habebit virtutem olei fides eorum, si tamen habuerint tempus. Hec Crisostomus.

CAP. LXVII.

Chrysostom:
Men do not
listen to the
priest's
message while
there is time.

Iste sanctus adhuc prosequitur sentenciam huius textus: *Abeuntibus autem eis venit sponsus, et que parate³⁰ erant intraverunt cum eo, et clausa est ianua. Ostenditur nobis per hec verba quod illo in tempore inter angustias diversorum terrorum videntes se peccatores anxiabuntur et current huc et illuc ad sacerdotes doctrinam et penitenciam sibi querentes, alii autem interrogantes, quid eos³⁵*

2. B: *Vis, dicimus.* 5. A: *venerit medio.* 7. A: *non solum non habet.* 20. A: *quando scilicet;* B: *quando si;* ib. B: *audiat.* 23. A: *doctrine sue labores.* 28. A: *Cap. LXV.* 33. A: *terrorem.*

2. *Lucae IX, 54—56.* 8. *Rom. VIII, 18.* 29. *Op. Imp. l. c. pag. 963.*

oporteat facere; sed festinante iudicio et necessitatibus aliis super alias venientibus, cum non sit docendi licentia nec tempus iusticie faciende aut agende penitencie, festinacio eorum vacua erit. Hoc enim et in cotidiano usu videmus fieri. Cotidie enim sacerdotes clamant in ecclesia: "Qui peccavit penitenciam agat, qui non peccavit permaneat in Deo. Neque seducant vos honores et divicie temporales, quia tempus vestrum prope est, et si consummatio vestra tardaverit, mors vestra non tardat," et nemo credit, nemo obaudit. Cum autem venerit super illos mors, festinant et anxiantur, vocant sacerdotes, penitenciam volunt agere, quando iam penitencie locus non est. Itaque dum exponunt peccata sua, dum penitenciam et precepta iusticie querunt, capitur anima eorum et vadunt vacui, magis sunt ligati iusto iudicio Dei: quia non propter odium peccatorum displices sibi volebant penitenciam agere sed propter mortis timorem. Adhuc enim si vivere potuissent, non sibi displicuissent. Alius autem venditores olei, id est, boni operis, pauperes dicit. Prudentes virgines hortantur fatuas ut eant per tempus ad pauperes et facientes eis bona iusticie, misericordiam consequantur ab eis, quoniam per misericordiam factam in eis olei, id est, misericordie, merces acquiritur. Illi autem dum vadunt tunc volentes aliquid facere boni propter quod possunt cum fiducia occurrere Christo, venturus est Christus re-pente et nihil eis proderit anxietas illa, tunc incipientibus bene agere, cum tempus bene agendi concluditur. Hec Crisostomus.